
Spolek českých lékařů  v Praze  pořádá v měsíci lednu – březnu 2014  pravidelné přednáškové 
večery s diskusí. Začátek v 17.00 hodin v Lékařském domě v Praze 2, Sokolská 31. 
 
 
DNE 27. LEDNA 2014                                                                                                     
Přednáškový večer Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze                               
přednosta: prof. MUDr. Alois Martan, DrSc. 
 
Klausův večer 
IVF 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Alois Martan, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc. 
1. K. Řežábek : Úvod – Národní registr asistované reprodukce České republiky – základní data o IVF  
(10 min.) 
2.  K. Rožníčková: Výhody krátkého protokolu stimulace k IVF (10 min.) 
3.  M. Moosová: Jak vybrat v laboratoři IVF perspektivní embryo k transferu? (15 min.) 
4.  J. Pavelková: Hodnocení nálezů a přínos kontinuálního monitoringu embryií (time-lapse video)  
(10 min.) 
5. K. Řežábek: Elektivní single embryo transfer – prevence mnohočetných gravidit po IVF (15 min.) 
 
Diskuse – 30 min. 
 
 
DNE 3. ÚNORA 2014 
Přednáškový večer I. chirurgické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze         
přednosta: prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc. 
 
Kukulův večer 
Slavnostní večer k. 90. narozeninám akademika Balaše 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc. 
1  Z. Krška: Životopis akademika Balaše (10 min.) 
2. J. Šváb: Historie I. chirurgické kliniky (5 min.)  
3. M. Zeman: Vývoj traumatologie na I. chirurgické klinice (5 min.) 
4.  J. Bříza, L.Hlaváčková: Vývoj výuky na 1. LF UK (5 min.) 
5. Z. Krška: Mezigenerační změny v onkochirurgii (10 min.) 
6. T. Zima: Závěr (10 min.) 
 
Diskuse – 40 min. 
 
 
DNE 10. ÚNORA 2014                                                                                                       
Přednáškový večer III. Interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze                                                       
přednosta: prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.                                                          
                                                                                                                               
Charvátův večer 
Aktuality v kardiologii 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.   
1.  J. Hradec: Úvod (5min) 
2.  J. Widimský: Aktuality v léčbě hypertenze (15 min.) 
3.  J. Malík: Kardiovaskulární komplikace u nefrologických nemocných (15 min.) 



4.  R. Holaj: Klinický přínos ultrazvukového vyšetření tepen zásobujících mozek (15 min.) 
5.  J. Krupička: Natriuretické peptidy při srdečním selhání (15 min.)   
  
Diskuse – 30 min. 
 
 
 
DNE 17. ÚNORA 2014                                                        
 
Maydlova přednáška 
Možnosti chirurgické léčby onemocnění slinivky břišní 
 
 
Přednášející: prof. MUDr. Robert Gürlich, CSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc. 
 
 
 
DNE 24. ÚNORA 2014 
Přednáškový večer 1. interní kliniky 3. LF UK a FN Královské Vinohrady                                              
přednosta: prof. MUDr. Jiří Horák, DrSc. 
 
Jonášův večer 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Jiří Horák, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc. 
1.  J. Horák: Úvod  (5 min.)           
2.  N. Klimešová, N. Uzlová, K. Krátká, J. Horák: Změny jaterních funkcí u renální insuficience (10 
min.) 
3. N. Uzlová, N. Klimešová, K. Krátká, J. Horák: Transientní elastografie – neinvazivní hodnocení 
stupně jaterní fibrózy (10 min.) 
4. K. Krátká, N. Uzlová, N. Klimešová, M. Grussmannová, E. Sticová, J. Horák: Těžká cholestáza při 
IgG4 cholangitidě (10 min.) 
5.  K. Vejvodová, E. Sticová: Netypický případ genetické hemochromatózy (10 min.) 
6. J. Horák, K. Balušíková, I. Tachecí, K. Krátká, J. Kovář: Etážové stanovení exprese transportérů 
pro železo v duodenální sliznici u zdravých osob (10 min.) 
 
Diskuse - 40 min. 
 
 
DNE 3. BŘEZNA 2014 
Přednáškový večer Ústavu biologie a lékařské genetiky 1. LF UK a VFN v Praze                                               
Přednosta: doc. MUDr. Milada Kohoutová, CSc.                                                         
 
Seklův večer 
Genetika vybraných onemocnění ledvin 
 
Koordinátor: doc. MUDr. Milada Kohoutová, CSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Petr Goetz, DrSc. 
1. M. Kohoutová: Úvodní slovo (5 min.) 
2. J. Reiterová: Přínos molekulární genetiky pro nefrologii (15 min.) 
3. M. Šafaříková: Exprese vybraných genů u pacientů s glomerulopatiemi (15 min.) 
4. J. Štekrová: Molekulární diagnostika autosomálně dominantní polycystické choroby ledvin 
(15 min.) 
 



5  L. Obeidová: Molekulární diagnostika autosomálně recesivní polycystické choroby 
ledvin (15 min.) 
 
Diskuse - 30 min. 
 
 
 
DNE 10. BŘEZNA 2014 
Přednáškový večer II. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze 
Přednosta: prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc. 
 
Pelnářův večer 
Nové léčebné postupy v kardiologii 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc. 
Předsedající: MUDr. Jaroslav Svoboda 
1. A. Linhart: Úvod (5 min.) 
2. J. Horák, T. Kovárník, S. Šimek, K.Goričan, J. Bělohlávek: Nekoronární intervence (15 min.) 
3. T. Kovárník, J. Horák, S. Šimek, J. Humhal, J. Bělohlávek: Novinky v koronárních intervencích  
(15 min.) 
4. J. Bělohlávek a EMCO tým VFN: Využití metody EMCO v kardiologii (15 min.) 
5. P. Jansa, D. Ambrož, R. Votavová, A. Linhart, M. Aschermann: Balónková angioplastika u 
nemocných s tromboembolickou plicní hypertenzí (15 min.) 
 
 
Diskuse 30 min. 
 
 
 
DNE  17. Března 2014 
Přednáškový večer Centra diabetologie IKEM Praha 
Přednosta prof. MUDr. Tereza Pelikánová, DrSc. 
 
Syllabův večer 
 
Koordinátor: prof. MUDr. Tereza Pelikánová, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. 
 
1. T. Pelikánová: Úvod  (5 min.) 
2. R. Kožnarová: Novinky v léčbě inzulinem  (15 min.) 
3. F. Saudek: Autotransplantace Langerhansových ostrůvků (15 min.) 
4. A. Jirkovská: Technologie v diagnostice a léčbě syndromu diabetické nohy (15 min.) 
5. P. Bouček: Novější pohled na diabetické onemocnění ledvin (15 min.) 
 
Diskuse 30 min. 
 
 
 
DNE 24. BŘEZNA 201 
Přednáškový večer Kliniky dětské chirurgie 2. LF UK a FN Motol 
Přednosta: prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc. 
 
Kafkův večer 
Věnováno 90. Výročí narození prof. MUDr. Miroslava Kabelky, DrSc 
 



Koordinátor: prof. MUDr. Jiří Šnajdauf, DrSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Richard Škába, CSc. 
1. J. Šnajdauf: Úvod (5 min. ) 
2. L. Poš: Je v současné době atrézie jícnu náhlá příhoda hrudní? (10 min.) 
3. M. Rygl: Vrozená brániční kýla. Změny v taktice (10 min.) 
4. B. Frýbová: Změny v indikacích resekcí plic u dětí (10 min.) 
5. M. Vyhnánek: Změny chirurgické techniky při řešení pectus excavatum (10 min.) 
6. R. Škába: Změny operačních postupů u Hirschsprungovy choroby (10 min.) 
 
Diskuse 30 min. 
 
 
 
 
DNE 31. BŘEZNA 2014 
Přednáškový večer Oční kliniky 1. LF UK a VFN v Praze 
Přednosta: doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc. 
 
Oční klinika 1. LF  UK  a VFN v Praze 
Aktuální téma v očním lékařství 
 
Koordinátor: doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc. 
Předsedající: prof. MUDr. Robert Gürlich, CSc. 
1. B. Kalvodová: Úvod (5 min.) 
2. P. Sklenka, P. Diblík: Současné přístupy k operaci katarakty (9 min.) 
3. J. Betková, M. Fichtl, M. Janek, E. Růžičková: Glaukom v ordinaci praktického lékaře (9 min.) 
4. Z. Dubská, B. Kousal, M. Meliška, A. Beňová: Věkem podmíněná makulární degenerace aktuálně  
(10 min.) 
5. P. Skalická, M. Vajter, B. Kalvodová: Chyby při sledování pacientů s diabetickou retinopatií (10 
min.) 
6. P. Svozíková: Maligní maskující syndromy (9 min.) 
7. K. Sedláková, E. Meisnerová, J. Lešťák, M. Lukáš: Šeroslepost při malnutrici (8 min.) 
 
Diskuse 40 min. 
 
 
 
 
 
Vzdělávací akce jsou pořádány  dle Stavovského předpisu  ČLK č. 16 a jsou  ohodnoceny 2 kredity 
Přednášky jsou zařazeny jako volitelný předmět pro studenty 1. LF UK Praha (B02095 a B02096).. 
 
 
 
 
 
Prof. MUDr. Richard Škába, CSc.                                   Prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc.                                 
        vědecký sekretář                                                                       předseda 


